
 

COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  1  MARZO  2010  N° 18 

 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE – BANDO 

2010 E RELATIVI ACCORDI DI COPROGETTAZIONE E PARTENARIATO. 
 
 
 

3. Sig.  VALTER                    POLIDORO  

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig. CIERI        LUCIO 

6. Sig. RANALLI        ROCCO 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  

 L’anno duemiladieci il giorno uno del mese di marzo  alle ore 13,20, nella sede municipale in  via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola 

FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  MARIO                    PAOLUCCI 

      2.    Sig.  GIUSEPPE       GRANATA 

  

  

            Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 



 

 

 PREMESSO Che : 

- la L. n. 64 del 6.3.2001 prevede l’Istituzione del Servizio Civile Nazionale, finalizzato a concorrere 

alla difesa della patria con mezzi e attività non militari, per favorire e promuovere la realizzazione dei 

principi costituzionali di solidarietà sociale,  la cooperazione - con particolare riguardo alla tutela del 

patrimonio nazionale e al settore storico, artistico e culturale – per contribuire alla formazione civica, 

sociale, culturale e professionale dei giovani volontari; 

- Il Comune di Ortona è stato regolarmente iscritto alla classe quarta dell’Albo Nazionale provvisorio 

degli Enti del Servizio Civile Nazionale con il codice identificativo:  NZ00263  

  

VISTO Che: 

- con DPCM 4/11/2009 è stato approvato il nuovo Prontuario contenente le caratteristiche e le 

modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in 

Italia e all’estero; 

- la Regione Abruzzo con deliberazione di Giunta Regionale n. 779 del 21/12/2009 ha approvato i 

Criteri Aggiuntivi - Anno 2009  per la selezione e approvazione dei progetti di servizio civile (Bando 

2010); 

  

 CONSIDERATO che il Servizio Civile rappresenta un valido strumento per l’attuazione di 

interventi in grado di dare una concreta risposta ai bisogni ed alle esigenze di carattere socio-culturale 

dell’Ente e dei soggetti operanti nei settori di interesse sul proprio territorio;  

 

RILEVATO che il SCN può favorire la solidarietà sociale, la tutela dei diritti, la promozione 

culturale  e territoriale che costituiscono obiettivi prioritari per le attività istituzionali; 

  
 EVIDENZIATO che è stato predisposto il seguente progetto coordinato dalla 

Amministrazione Provinciale di Chieti,  in coprogettazione con altri Enti accreditati al Servizio Civile 

Nazionale come indicato nella tabella: 

 

Enti in co-

progettazione 

Titolo del 

progetto 

Settore 

di 

intervento 

Area di 

intervento 

Sedi di 

attuazione 

n.    

volont

ari 

Provincia di Chieti 

(Capofila) 

Chieti – Via D. 

Spezioli snc 

2 

 

 

Comune di Fossacesia 

Biblioteca 

Comunale di 

Fossacesia 

2 

 

 

Comune di Ortona 

Biblioteca 

Comunale di  

Ortona 

2 

 

 

Comune di Torino di 

Sangro 

 

Biblioteche aperte: 

la comunità cresce. 

Patrimonio 

artistico e  

culturale 

D01 – Cura 

e 

conservazio

ne  

biblioteche 

Biblioteca 

Comunale di 

Torino di 

Sangro 

2 

 

 RITENUTO opportuno, inoltre, formalizzare la co-progettazione e la partnership dei progetti 

predisposti,   procedere all’approvazione di uno schema di  accordo di partenariato, allegato “A”, tra 

gli Enti coinvolti nella coprogettazione di ciascun progetto nonché un Accordo, allegato “B” di 

partenariato con gli enti profit e no-profit , le Università , ecc. in rete per sostenere i progetti, che 

formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



 

 VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle “Competenze delle Giunte”; 

 

 VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 A voti unanimi; 

 

 

DELIBERA 
 

1. per tutte le motivazioni in narrativa, di approvare il progetto di Servizio Civile Nazionale – Bando 

2010 da presentare ai sensi della legge 64/2001, in atti, entro e non oltre il 4/3/2010 alla Regione 

Abruzzo – Ufficio Servizio Civile Nazionale con  sede a Pescara: 

 

Enti in co-

progettazione 

Titolo del 

progetto 

Settore 

di 

intervento 

Area di 

intervento 

Sedi di 

attuazione 

n.    

volont

ari 

Provincia di Chieti 

(Capofila) 

Chieti – Via D. 

Spezioli snc 

2 

 

 

Comune di Fossacesia 

Biblioteca 

Comunale di 

Fossacesia 

2 

 

 

Comune di Ortona 

Biblioteca 

Comunale di  

Ortona 

2 

 

 

Comune di Torino di 

Sangro 

 

Biblioteche aperte: 

la comunità cresce. 

Patrimonio 

artistico e  

culturale 

D01 – Cura 

e 

conservazio

ne  

biblioteche 

Biblioteca 

Comunale di 

Torino di 

Sangro 

2 

 

 

2. di approvare gli schemi, allegato “A”, Accordo di co-progettazione, e allegato “B” Accordo di 

partenariato parte  integrante e sostanziale alla presente deliberazione, da stipulare  con gli enti  

profit e no-profit, Università ,ecc. in rete per sostenere i progetti di servizio civile nazionali 

suindicati ;   

 

3. di demandare al Sindaco, legale rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione dei progetti e degli 

accordi di coprogettazione e partenariato  relativi, sopra indicati;  

 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del T.U.E.L., approvato con D:Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

 
 

Allegato “A” 
 



 

ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA CO-PROGETTAZIONE  DI 

PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE  
BANDO 2010 

 
 
 

Tra  
La Provincia di Chieti, C.F. 8000130692 P.I. 00312650690 rappresentata dal Presidente pro tempore Enrico Di Giuseppantonio , Ente Capofila, 

accreditato al SCN _________; 

e  gli Enti Partner  
 
- Comune di C.F. rappresentato  dal Sindaco pro tempore, Ente co-progettante, 

accreditato al SCN _________; 

 

- Comune di _________________(CH) C.F.                              rappresentato  dal 

Sindaco pro tempore __________________ Ente co-progettante , accreditato al SCN 

_________; 

 

- Comune di _______________(CH) C.F.                              rappresentato  dal Sindaco 

pro tempore __________________ Ente co-progettante, accreditato al SCN _________; 

 

- Associazione ___________________________ ONLUS  C.F., rappresentata dal 

Presidente pro tempore accreditato al SCN _________; 
 

 

PREMESSO 
 

 

che ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 per poter presentare 

progetti di servizio civile occorre essere accreditati presso gli albi di servizio civile; 

 

che con circolari dell’Ufficio nazionale del servizio civile, di seguito denominato Ufficio 

nazionale,  sono state fissate le modalità di accreditamento e di presentazione dei progetti 

di servizio civile; 

 

che per la selezione e l’impiego dei volontari in servizio civile nazionale, i relativi 

progetti devono essere preventivamente approvati dall’Ufficio Nazionale, che ogni anno 

determina sulla base delle risorse finanziarie disponibili, il numero massimo di giovani 

che possono essere ammessi a prestare servizio civile su base volontaria; 

 

che ai sensi dell’articolo 3 della legge 6 marzo 2001 n. 64 possono 

presentare progetti per il servizio civile solo gli Enti in possesso dei 

requisiti fissati dal medesimo articolo 3; 



 

che la Provincia di Chieti è iscritta presso l’Albo Regionale per il servizio civile alla 

quarta classe di accreditamento e come tale può gestire per conto terzi sedi di 

realizzazione del progetto sulla base di vincoli consortili, associativi, federativi ovvero di 

accordi di partenariato per la co-progettazione; 

 

che per garantire un’efficiente attuazione del progetto di servizio civile occorre svolgere 

azioni comuni, integrando le rispettive competenze attraverso la stipula di un apposito 

accordo; 

 

tutto ciò premesso, le parti 

 

 
CONVENGONO 

quanto segue 

 

Articolo 1 

(Oggetto dell’accordo) 

 

1. Tutti gli Enti pubblici e privati sopra indicati e sottoscrittori del presente accordo si 

impegnano a realizzare in uno spirito di coprogettazione il progetto di Servizio Civile 

Volontario Nazionale dal Titolo_____________________Settore 

_________________________ Area intervento  _________________________ 

Secondo le finalità e i principi stabiliti dalla L.64/2001 e nel rispetto della normativa 

vigente.  

 

Articolo 2 

(Definizione delle rispettive funzioni e competenze) 

 

1.   La Provincia di Chieti, in qualità di capofila, si impegna a:  

• Presentare il progetto per conto degli Enti che aderiscono all’accordo; 

• Facilitare la coprogettazione da parte degli enti partner; 

• Coinvolgere i partner dell’accordo nella realizzazione delle varie fasi del 

progetto;  

• Impiegare i volontari selezionati in attività senza scopo di lucro secondo le 

modalità indicate nel progetto approvato; 

• Seguire i volontari in modo adeguato per lo svolgimento del servizio civile; 

• Facilitare con tutti i mezzi l’integrazione dei giovani nel progetto e nelle sedi di 

destinazione, fornendo un adeguato supporto e il sostegno personale ai 

volontari; 

• Fornire la modulistica per la gestione dei volontari; 

• Provvedere alla realizzazione della formazione generale e specifica dei 

volontari; 



 

• Informare tempestivamente i partner di eventuali difficoltà o problemi connessi 

alla realizzazione del percorso formativo;  

• Coordinare le  attività di promozione e sensibilizzazione dei progetti presso gli 

Enti partner, mettendo a disposizione proprie risorse  strumentali e di 

personale. 

 

2. Gli Enti partner nella co-progettazione si impegnano a : 

• Partecipare alla realizzazione delle attività di co-progettazione finalizzata ad 

una efficace integrazione delle risorse e degli interventi effettuabili all’interno 

dell’ambito territoriale di attuazione del progetto; 

• Partecipare alla realizzazione delle attività di formazione generale e specifica, 

tramite propri formatori in possesso dei tutoli di studio superiore attinenti alle 

finalità del progetto; 

• Seguire i volontari in modo adeguato durante tutto il periodo di formazione per 

lo svolgimento del servizio civile; 

• Impiegare i volontari selezionati e assegnati in attività senza scopo di lucro 

secondo le modalità indicate nel progetto approvato; 

• Realizzare momenti di incontro e di scambio tra i giovani di realtà territoriali 

diverse impegnati nello stesso o in altri progetti di servizio Civile Nazionale; 

• Attivare una casella di posta certificata dedicata allo scambio di dati, in 

particolare per quanto riguarda le presenze dei volontari; 

• Adeguarsi alla modulistica predisposta dall’Ente Capofila per la gestione dei 

volontari; 

• Provvedere alla sensibilizzazione e diffusione delle notizie relative al progetto 

e al Servizio civile utilizzando le proprie risorse strumentali e di personale. 

 

 

  

Articolo 3 
(Banche dati e scambio di informazioni) 

 

 

Articolo 4 
(Durata dell’accordo) 

Il presente accordo di partenariato resta in vigore fino alla data di conclusione del 

progetto approvato dall’Ufficio Nazionale, ovvero – se successiva – fino alla data di 

Le parti si impegnano, per quanto di rispettiva competenza, al rispetto 

della disciplina in materia di dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003, 

con particolare riferimento a quei dati personali di cui in qualsiasi 

modo dovessero venire in possesso nell’attuazione di progetti di 

servizio civile nazionale. 



 

conclusione di eventuali ulteriori progetti rispetto ai quali l’Ente capofila effettua 

attività di gestione. 

 

Articolo 5 
(Valutazione e monitoraggio) 

Condivisione del sistema di monitoraggio e valutazione attraverso le azioni previste 

nel progetto, a cui si rinvia integralmente. 

 

Articolo 6 
(Disposizioni finali) 

 

________________Lì________________ 

 

Per la Provincia di Chieti  

Per il Comune di    

Per il Comune di   

Per il Comune di   

Per il Comune di   

Per il Comune di   

Per l’ Associazione __________ONLUS    

 

 
 

 
 
 

Allegato “B” 
 

Le parti si impegnano ad effettuare incontri periodici al fine di 

verificare l’andamento dei progetti approvati, nonché di esaminare e 

risolvere le eventuali questioni connesse all’attuazione degli stessi. 

 



 

ACCORDO DI PARTENARIATO 

 
 
 

Tra le parti  
 

La Provincia di Chieti, C.F. 8000130692 P.I. 00312650690 rappresentata dal Presidente pro tempore 

Enrico Di Giuseppantonio , Ente Capofila, accreditato al SCN  

 

 
- l’Associazione ____________________________________ rappresentata dal 

Presidente pro tempore ________________________ C.F. o P.I. 

 

- la FONDAZIONE __________________________rappresentata dal Presidente pro 

tempore Giuseppe Di Marco C.F. o P.I. 

 

- la società _______________________, rappresentata dal Presidente pro tempore  

C.F. o P.I. 

 

la FACOLTA’ DI ___________________________ dell’UNIVERSITA’  DEGLI 

STUDI “G. d’ANNUNZIO” DI CHIETI-PESCARA, rappresentata dal 

_____________________ C.F. o P.I. 
 

 

 

PREMESSO 
 

 

- che ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 per poter 

presentare progetti di servizio civile occorre essere accreditati presso gli albi di servizio 

civile; 

 

- che con circolari dell’Ufficio nazionale del servizio civile, di seguito denominato 

Ufficio nazionale,  sono state fissate le modalità di accreditamento e di presentazione dei 

progetti di servizio civile; 

 

- che per la selezione e l’impiego dei volontari in servizio civile nazionale, i relativi 

progetti devono essere preventivamente approvati dall’Ufficio nazionale, che ogni anno 

determina sulla base delle risorse finanziarie disponibili, il numero massimo di giovani 

che possono essere ammessi a prestare servizio civile su base volontaria; 

- che ai sensi dell’articolo 3 della legge 6 marzo 2001 n. 64 possono 

presentare progetti per il servizio civile solo gli Enti in possesso dei 

requisiti fissati dal medesimo articolo 3; 



 

 

- che la Provincia di Chieti è iscritta presso l’albo provvisorio  dell’Ufficio regionale per 

il servizio civile alla quarta classe di accreditamento e come tale può gestire per conto 

terzi sedi di realizzazione del progetto sulla base di vincoli consortili, associativi, 

federativi ovvero di accordi di partenariato; 

 

che l’associazione ______________________________ è impegnata quotidianamente 

in azioni volte a garantire la conservazione della qualità della vita. Inoltre, organizza 

campagne di analisi e informazioni ,  diffonde dati ed informazioni sui fenomeni 

d'illegalità che danneggiano il nostro tessuto sociale e redige dossier e rapporti sullo 

stato dell’arte. 

 

che la Fondazione_____________________realizza un’attività strategica complessiva 

di programmazione e implementazione di iniziative atte alla conservazione del 

patrimonio____________________ promuove iniziative e progetti volti ad una 

sensibilizzazione di cittadini, imprese private e enti pubblici in ordine alle 

problematiche connesse alle attività statutarie; 

 

che la società _______________ srl si presenta come società capace di fornire, 

attraverso il proprio team di esperti, il supporto necessario all’attività di valorizzazione 

e promozione del territorio al fine di offrire un metodo di base atto a promuovere e 

gestire il progetto, ad orientare le strategie complessive degli stakeholder a favore di 

modelli di sviluppo sostenibile che agiscano da volano per l’economia locale e per la 

creazione di valore sociale e territoriale per tutti gli attori del sistema; 

 

che la FACOLTA’ DI ______________________ dell’UNIVERSITA’  DEGLI 

STUDI “G. d’ANNUNZIO” DI CHIETI-PESCARA C.F. o P.I. 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 

 

che per garantire un’efficiente attuazione del progetto di servizio civile occorre svolgere 

azioni comuni, integrando le rispettive competenze attraverso la stipula di un apposito 

accordo; 

 

tutto ciò premesso, le parti 

 

 
CONVENGONO 

quanto segue 

 

Articolo 1 

(Oggetto dell’accordo) 



 

 

1. Creazione di una rete, tra Enti pubblici e privati (profit e no-profit) e Università, a 

sostegno del progetto di Servizio Civile Volontario Nazionale settore 

_________________________ finalizzato alla loro valorizzazione denominato 

____________________________ area intervento  _________________________ 

 

 

Articolo 2 

(Definizione delle rispettive funzioni e competenze) 

 

1.   La Provincia di Chieti si impegna a:  

• realizzare progetti di Servizio Civile nazionale secondo le finalità ed i principi 

stabiliti dalla legge 64 del 2001 ed in particolare per tutti i settori; 

• Coinvolgere i partner dell’accordo nella realizzazione delle fasi del progetto  

• seguire i volontari in modo adeguato per lo svolgimento del servizio civile; 

• impiegare i volontari selezionati e assegnati  in  attività senza scopo di lucro 

secondo le modalità indicate nel progetto approvato; 

 

 

L’ASSOCIAZIONE ________________________ONLUS si impegna a: 

- partecipare alla attività di realizzazione del progetto favorendo l’integrazione 
delle risorse e degli interventi effettuabili all’interno dell’ambito territoriale di 

attuazione del progetto oggetto dell’accordo. Nello specifico: 
a. Renderà disponibili le proprie risorse in particolare la rete degli sportelli attivi 

sul territorio, con le apparecchiature e strumentazioni, nonché fornire le 

disponibilità delle proprie strutture e mezzi necessari ad implementare il 

progetto oggetto dell’accordo.  
b. Promuoverà e valorizzerà il progetto all’interno delle proprie campagne di 

sensibilizzazione sul territorio Regionale. 
c. Parteciperà all’organizzazione dell’evento conclusivo del progetto dove 

verranno presentati i risultati raggiunti (per tutti) 
d. Seguirà l’andamento del progetto, garantendo l’apporto dei soci nelle sue fasi 

di implementazione; 
e. Parteciperà ai momenti di incontro, con cadenza quadrimestrale, tra i giovani di 

realtà territoriali diverse impegnati nel progetto. 
 

La società __________________ srl si impegna a: 

- partecipare alla attività di realizzazione del progetto favorendo l’integrazione 
delle risorse e degli interventi effettuabili all’interno dell’ambito territoriale di 

attuazione del progetto oggetto dell’accordo. Nello specifico: 
a. renderà disponibili le proprie risorse umane, le apparecchiature e 

strumentazioni, nonché fornire le disponibilità delle proprie strutture e mezzi 

necessari ad implementare il progetto oggetto dell’accordo.  



 

b. Organizzerà, in raccordo con tutti i partner, l’evento conclusivo del progetto 

dove verranno presentati i risultati raggiunti. 

 

La FACOLTA’ DI __________________________________ dell’UNIVERSITA’  

DEGLI STUDI “G. d’ANNUNZIO” DI CHIETI-PESCARA si impegna a: 

- partecipare alla attività di realizzazione del progetto favorendo l’integrazione 
delle risorse e degli interventi effettuabili all’interno dell’ambito territoriale di 

attuazione del progetto oggetto dell’accordo. Nello specifico: 

a) Pubblicizzerà il progetto di servizio civile nazionale all’interno delle proprie 

strutture; 

b) Promuoverà presso le proprie sedi la partecipazione all’evento conclusivo del 

progetto. 

  

Articolo 3 
(Banche dati e scambio di informazioni) 

 

 
Articolo 4 

(Durata dell’accordo) 

Il presente accordo di partenariato resta in vigore fino alla data di conclusione del 

progetto approvato dall’Ufficio Nazionale, ovvero – se successiva – fino alla data di 

conclusione di eventuali ulteriori progetti rispetto ai quali l’Ente capofila effettua 

attività di gestione. 

 

Articolo 5 
(Valutazione e monitoraggio) 

Condivisione del sistema di monitoraggio e valutazione attraverso le seguenti 

azioni: 

� stesura di una relazione finale contenente indicatori sui risultati raggiunti per 

la realizzazione dell’evento finale. 

 

Articolo 6 

(Disposizioni finali) 

 

Le parti si impegnano, per quanto di rispettiva competenza, al rispetto 

della disciplina in materia di dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003, 

con particolare riferimento a quei dati personali di cui in qualsiasi 

modo dovessero venire in possesso nell’attuazione di progetti di 

servizio civile nazionale. 



 

1. Le parti si impegnano ad effettuare incontri periodici al fine di 
verificare l’andamento dei progetti approvati, nonché di esaminare e 
risolvere le eventuali questioni connesse all’attuazione degli stessi. 
________________Lì________________ 

 

 

Per la Provincia di Chieti  

Per l’Associazione 

__________O.N.L.U.S. 

 

Per la Società _______________ s.r.l.  

Per l’Università G. d’Annunzio  

 

 
 
 

 

 


